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Características

Especificações Técnicas

Observações

A ITCCOM se reserva no direito de modificar as especificações
de seus produtos sem aviso prévio.

Todas as especificações são consideradas a 20° C.

IORX-19
AGC-RECEPTOR ÓPTICO

* Parâmetros medidos com 78 canais simultâneos e nível de saída plano de 35dBmV.

O IORX-19 é um equipamento  que  realiza  a conversão dos 
sinais ópticos para RF, em redes de TV a Cabo, desenvolvido 
com novas tecnologias  resulta em  uma unidade compacta e 
de baixo custo para instalação em Rack 19”.

Este receptor óptico  satisfaz as necessidades de uma 
arquitetura de rede simples e eficiente.

Projetado para operar com sinais ópticos nos comprimentos 
de onda de 1310nm e 1550nm e nas faixas de freqüências de 
54-750 / 870 / 1000MHz.

Ao conversor Óptico/RF do IORX-19  é incorporado  um 
ganho adicional de 22 dB através de um amplificador Híbrido 
de tecnología Push-Pull ou Power Dobler,  para atingir o nível 
de saída desejado.

Possui uma saída de RF com controles de ganho e 
equalização variáveis . 

Ponto de teste externo do nível de saída de RF (-20dB) e 
indicação luminosa de nível de sinal óptico de entrada (dBm).

Conector óptico tipo  SC/APC.

AGC óptico de -7 a +2dBm.

Fonte de alimentação Switching de 110-240 VAC, protegida 
contra curto-circuito e sobre-tensão, (outras opções sobre 
encomenda).

VALORPARÁMETROS

Largura de Faixa
Comprimento de onda
Nível óptico de entrada
Corrente equivalente de ruído de entrada
Conector óptico
Ganho adicional (ganho do híbrido após o detector)

Planicidade (na saída de RF)

Perda de Retorno
Carga de canais PAL-M (ver largura de faixa) 
Nível de saída
Controle de ganho variável
Controle de equalização variável
C/N @ 78 CANAIS-35dBmV-10dB tilt*

C/CSO @ 78 CANAIS-35dBmV-10dB tilt*

C/CTB @ 78 CANAIS-35dBmV-10dB tilt*

Ponto de teste de RF
Indicador de nível óptico
Entrada de AC (Vac) @ 60Hz
Corrente em AC (Iac) @ 60Hz
Dimensões  (Comprim. x Altura x Largura)

Peso

MHZ.
nm

dBm
pA/sqrtHz

-
dB
dB
dB
-

dBmV
dB
dB
dB
dB
dB
dB

dBm
V

mA
mm
g

54-750/8701000
1290-1600
-7 até +2

8
SC/APC

22
±1
16
78
46

0-20
15
61
65
77
-20

-7 a +3
110-240

400
210x47x482

1700
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Características
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Observações

A ITCCOM se reserva no direito de modificar as especificações
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Todas as especificações são consideradas a 20° C.

IORX-4
RECEPTOR ÓPTICO QUADRUPLO DE RETORNO

O receptor óptico de retorno IORX-4 é um equipamento  que  
realiza  a conversão dos sinais ópticos para RF, na via de 
retorno em redes de TV a Cabo, desenvolvido com novas 
tecnologias  resulta em  uma unidade compacta e de baixo 
custo para instalação em Rack 19”.

Este receptor óptico  satisfaz as necessidades de uma 
arquitetura de rede simples e eficiente.

Projetado para operar com sinais ópticos nos comprimentos 
de onda de 1310nm e 1550nm e nas faixas de freqüências de 
5-42MHz.

Ao conversor Óptico/RF do IORX-4  é incorporado  um 
amplificador de tecnología Push-Pull com 12dB de ganho   
para atingir  maior nível de saída .

Possui quatro saídas de RF  , com controle de ganho   variável 
de 0-20dB  e quatro entradas de sinal óptico. 

Indicação luminosa de falta de sinal óptico e monitoramento 
em DC do nível de potência óptica de entrada.

Conector óptico tipo  SC/APC.

Fonte de alimentação Switching de 110-240 VAC, protegida 
contra curto-circuito e sobre-tensão.

VALORPARÁMETROS

Largura de Faixa
Comprimento de onda
Nível óptico de entrada
Corrente equivalente de ruído de entrada
Conector óptico
Ganho adicional 
Planicidade (na saída de RF)

Perda de Retorno
Carga de canais PAL-M (ver largura de faixa) 
Nível de saída
Controle de ganho
Controle de equalização fixo
C/N @ 78 CANAIS-35dBmV-10dB tilt*

C/CSO @ 78 CANAIS-35dBmV-10dB tilt*

C/CTB @ 78 CANAIS-35dBmV-10dB tilt*

Ponto de teste de RF
Ponto de teste óptico
Entrada de AC (Vac) @ 60Hz
Corrente em AC (Iac) @ 60Hz
Dimensões  (Comprim. x Altura x Largura)

Peso

MHz.
nm

dBm
pA/sqrtHz

-
dB
dB
dB
-

dBmV
dB
-

dB
dB
dB
dB

V/mW
V

mA
mm
g

5-42
1290-1600
-2 até +4

8
SC/APC

12
±1
16
78
35

0-20
Plug-in

61
65
77
-20
0.8

110-240
400

253x44x483
2800

* Parâmetros medidos com 78 canais simultâneos e nível de saída plano de 35dBmV.
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IORX-1600
RECEPTOR ÓPTICO IN-DOOR 5/870MHz

Largura de faixa: 5-200 / 750 / 870MHz

Comprimento de onda: 1290 - 1600 nm

Circuitos Integrados Híbridos: Push-Pull

Nível de saída:38 dBmV @ 0 dBm

Saídas de RF: 1 

Conector óptico: SC/APC

Conector : Tipo “F” 

Ponto de teste de potência óptica: Na entrada

Controle de ganho:  Variável 20dB

Proteção de Surtos: Alto desempenho

Indicador luminoso: De ausência de sinal óptico

Caixa de Alumínio: De alta dissipação térmica

Alimentação:  127/240Vac

ITCN-200
MINI NODE ÓPTICO 5-42/54-860MHz

 

Optical Performance      RF Performa  n  c  e                                      

General  

Optical           w   a  v  e   le   n    g    t   h                   1290~1600  n  m                              RF frequency  45~862    M   H   z                             

Input power                    -2 to + 1dBm       RF output level 20dBmV                                                                    

Optical connectors       RF flatn e  s  s        ±0  . 7   5  d  B                             

      ± 1  d  B                  

Power consum  p  t i o n 

Optical test point            1mV/mW       

FC/APC, SC/APC       

Inpu t Return L oss >  1  6  d  B                              

Operating temperature 

  RF Impedance 75?

Link Performance 

     Connector Typ e F                                       

Dimension (W x D x H)    

CNR                   ≥ 5   1  d  B                                                                                                                                                                

 

C / CSO                   ≥  6  0  d  B                                                                                                                                                                

C / CTB                   ≥  6  5  d  B                                                                                                                       

Weight                     

 

 127mm x 121mm x 38mm

12VDCDC voltage input range

“3w

-20 to 45°C

1Kg

RF test point             -20
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Características

TRANSMISSOR ÓPTICO 1310nm 

IOTX-1310

IOTX1310 é um transmissor óptico de modulação direta 
desenvolvido para uma grande variedade  de 
arquiteturas, incluindo aplicações de banda estreita, 
banda larga e (45-862MHz) CATC “Forward path”.

EsteTX óptico compacto e versátil, é desenvolvido e 
produzido no Brasil pela ITCCOM, com alto padrão de 
qualidade e garantia local.

Utiliza um laser com modulação direta de alta 
linearidade do tipo DFB com isolador interno e 
resfriamento automático ATC (Controle Automático de 
Temperatura), que juntamente com o APC (Controle 
Automático de Potência), proporciona excelente 
desempenho.

Como Característica adicional, inclui uma interface de 
usuário “painel frontal LCD” que fornece informações do 
estado do sistema de fácil acesso e LED indicador do 
estado do Laser, ligado/desligado. O sistema oferece o 
máximo de flexibilidade, bem como ponto de teste RF de 
-20dB no painel frontal.

Especificações Técnicas

1310±20
4-22 (2incrementos)

>45
FC/APC, SC/APC

45~862
20

±0.75
>16
75
F

>51
>60
>65

90-240
<24
0-50

253x44x483
5

nm
mW
dB
-

MHZ
dBmv

dB
dB

O´hms
-

dB
dB
dB

V
w
C°
mm
Kg

Parâmetros Ópticos:

Parâmetros de RF:

Link Performance:

Geral:

Comprimento de onda
Nível óptico de saída
Perda de retorno
Conector óptico

Freqüência
Nível de entrada
Planicidade 
Perda de Retorno na entrada
Impedância
Conector

CNR
CSO
CTB

Entrada de AC (Vac) @ 50/60Hz
Potência de consumo em AC  @ 60Hz
Temperatura de operação
Dimensões  (Comprim. x Altura x Largura)

Peso
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Características

TRANSMISSOR ÓPTICO 1550nm IOTX-1550

IOTX-1550

O IOTX-1550 e um transmissor óptico que 
modula diretamente um laser de 1550nm, é usado 
principalmente em sistema overlay que adotam a 
modulação direta em um sitema de Dense Wavelength 
Division Multiplexing (DWDM). Possui um circuito de pré-
distorção de RF e um microcontrolador que monitora a 
performance do sistema além da visulalização dos 
principais parámetros em um display digital de LCD com 
fundo azul.

Principais Características:

Largura de faixa: 45-862MHz

Comprimento de onda: 1550 nm

Potência Óptica: 4 a 10mW (outras potências sobre consulta) 

Ponto de teste de RF: -20dB

Saídas Óptica: 1 

Conector óptico: SC/APC *outros sobre encomenda

Indicador de estado do Laser: painel LCD

Indicador luminoso:  de Laser ligado/desligado

Proteção de Surtos: Alto desempenho

Fonte de alimentação: 90-240VAC

Caixa de Alumínio: Unidade Rack 19” X 1U

Especificações Técnicas

1550
4-10 (2incrementos)

>45
FC/APC, SC/APC

45~862
20

±0.75
>16
75
F

>51
>60
>65

90-240
<24
0-50

253x44x483
5

nm
mW
dB
-

MHZ
dBmv

dB
dB

O´hms
-

dB
dB
dB

V
w
C°
mm
Kg

Parâmetros Ópticos:

Parâmetros de RF:

Link Performance:

Geral:

Comprimento de onda
Nível óptico de saída
Perda de retorno
Conector óptico

Freqüência
Nível de entrada
Planicidade 
Perda de Retorno na entrada
Impedância
Conector

CNR
CSO
CTB

Entrada de AC (Vac) @ 50/60Hz
Potência de consumo em AC  @ 60Hz
Temperatura de operação
Dimensões  (Comprim. x Altura x Largura)

Peso
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DIVISORES ÓPTICOS

DIVISOR ÓPTICO PLC MINI SC/APC  
1/2  -  1/4  -  1/8  -  1/16

DIVISOR ÓPTICO 1/2 
DESBALANCEADO

 S/ CONECTOR

DIVISOR ÓPTICO PLC BOX SC/APC 
1/2  -  1/4  -  1/8  -  1/16

DIVISOR ÓPTICO S/ CONECTOR
1/2  -  1/4  -  1/8  -  1/16
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PATCHCORD

PATCHCORD SC/APC - SC/PC SMPATCHCORD SC/APC - SC/APC SM

IPC-APC/APC 
IPC-APC/PC IPC-PC/PC 

ATENUADOR / PIGTAIL

PIGTAIL SC/APC SMATENUADOR ÓPTICO SC/APC SM

IAO-APC-01/02/03/04/05/06/07/08/09/10dB
IPT-APC
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CONECTORES / EMENDAS

CONECTOR ÓPTICO RÁPIDO CONECTOR ÓPTICO RÁPIDO

*PACOTE COM 10PÇS.

EMENDA ÓPTICA EMENDA ÓPTICA

SC/APC
IEO-APC

SC/PC
IEO-PC

SC/PC

*PACOTE COM 10PÇS.

ICR-PC

SC/APC

ICR-APC
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CAIXAS P/ USO INDOOR

CAIXAS P/ USO OUTDOOR

CAIXA DE DISTRIBUIÇÃO

CDO-16C B

OBS.:CONECTOR NÃO INCLUSO

OBS.:CONECTOR NÃO INCLUSO

CAIXA DE ACABAMENTO ÓPTICO FTTH

ITC-2 “2C”

IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA



Equipamentos Ópticos

Rua Eng. Maylaski, 587 
Santo Anastácio - SP 
Fone: (18) 3263-2444

e-mail: vendas@itccom.ind.br

A ITCCOM se reserva no direito de modificar as especificações
de seus produtos sem aviso prévio.

CAIXAS DE EMENDA

CAIXA DE EMENDA VERTICAL

CAIXA DE EMENDA VERTICAL 

CEO-24-96F

FCEO-12-48F
IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA

IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA
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CAIXAS DE EMENDA

CAIXA DE EMENDA VERTICAL

CEO-24-144F
IMAGEM MERAMENTE ILUSTRATIVA

DIVERSOS

PROTETOR EMENDA 60mm
(TUBETE)

EMENDA MECÂNICA PROTETOR DE EMENDA ÓPTICA
P/ CABO FLAT
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